[bookmark: _GoBack]Протокол № 1
схода граждан
об участии в конкурсном отборе инициативных проектов

Дата проведения схода граждан: «02» августа 2022 г.
Место проведения схода граждан:  Колбасинский Дом культуры - д. Колбаса ул. Центральная,23, Кыштовский район, Новосибирская область
Открытие схода граждан:  11 часов  00 минут.
Сход граждан закрыт:  12 часов  10 минут.

Присутствовало 24 человека.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые
граждане, неработающее население и т.д.):
  Пенсионеры:   12 чел;
  Работники (служащие) бюджетного сектора: -  7  чел.;
  Работники других сфер: - 3 чел.;
  Инвалиды:   2  чел. .
Председатель схода граждан:
     Глава Колбасинского сельсовета Гладких Александр Евгеньевич
Секретарь схода граждан:
     Буко Елена Владимировна.

Повестка дня:
 1. Список проектных идей.
 2. Выбор проекта для конкурса и его параметров (характеристик).
 3. Формы участия в реализации (финансирование, имущественное (трудовое участие).
 4. Состав уполномоченной группы.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ: Гладких А.Е. – главу Колбасинского сельсовета о списке проектных идей.
  Согласно п.8 раздела 11 условий участия в конкурсном отборе порядка, утвержденном Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 года № 201-п,  к участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения за исключением проектов, направленных на капитальное строительство и реконструкцию, а именно:
1. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
1. поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них.
1. организация в границах поселения электро-, тепло-, и  водоснабжения, водоотведение,  снабжения населения топливом.
1. обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
1. организация библиотечного обслуживания населения. Обеспечение сохранности библиотечных фондов.
1. создание условий для обеспечения жителей поселения  услугами бытового обслуживания.
1. содержание мест захоронения.
1. обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта
1. организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых отходов.
1. организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц озеленение территорий.
1. создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.

  Необходимо выбрать наиболее актуальный вопрос, требующий первоочередного решения, так как  участию в конкурсе может быть допущен только один проект.
   ВЫСТУПИЛИ: Бондарева И.П. – директор МКУ СКЦ Колбасинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
   В  списке предложенных проектов для нашего поселения есть несколько значимых – это и поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них, и содержание мест захоронения, и организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц озеленение территорий.
По первому вопросу голосовали:
«за» – 24 голоса;
«против» –  0 голосов;
«воздержались» –  0 голосов.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ: Гладких А.Е. – главу Колбасинского сельсовета о выборе проекта для конкурса и его параметров (характеристик)
Выступили:  Корнилович А.И. – пенсионер, ветеран труда Новосибирской области.
  От имени инициативной группы граждан (Бондарев Леонид Михайлович; Васёха Игорь Францевич; Жуков Иван Иванович; Корнилович Андрей Анатольевич; Корнилович Анатолий Иосифович; Корнилович Сергей Андреевич; Корнилович Татьяна Алексеевна, Котова Галина Петровна,  Макаревич Сергей Николаевич, Семенова Ирина Анатольевна) предлагаю проект «Содержание мест захоронения» это - один из вопросов местного значения, решаемый на уровне сельских поселений. Это очень важный вопрос для населения, проживающего на территории поселения Колбасинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области, так как места захоронения являются святыми местами для всех жителей когда-либо проживающих на данной территории. Здесь похоронены родные и близкие люди, находятся захоронения участников Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, ветеранов  труда. Деревне Тынгиза 121 год с момента основания. Количество жителей деревни каждый год уменьшается, многие переехали в города, райцентр, но каждый год посещают кладбище, приезжают за сотни километров. Текущее состояние ограждения ветхое, требуется полная замена. Предлагаю участвовать в проекте по содержанию мест захоронения.
ВЫСТУПИЛ(И): Котова Г.П.- пенсионер.
 Поддерживаю предложение, предлагаю проголосовать по выбору проекта.
РЕШИЛИ:
 Выбрать проект: содержание мест захоронения в д. Тынгиза – протяженность изгороди 200 м., устройство заборов из щитов, устройство ворот и калитки.
По второму вопросу голосовали:
«за» – 24 голоса;
«против» –  0 голосов;
«воздержались» –  0 голосов.

 По третьему вопросу
СЛУШАЛИ: Гладких А.Е. – главу Колбасинского сельсовета о формах участия в реализации (финансирование, имущественное (трудовое участие).
  Участие в реализации проекта могут принять не только граждане (софинансирование не менее 10% от суммы запрашиваемой субсидии), но и организации – это и финансирование с их стороны и трудовое участие.
ВЫСТУПИЛИ: Жуков И.И. – пенсионер.
  Граждане примут участие в инициативном бюджетировании, нужно обязательно огородить новой изгородью кладбище в д. Тынгиза.
РЕШИЛИ:
 В случае победы в конкурсе обеспечить софинансирование проекта в размере не менее 10% от суммы запрашиваемой субсидии.
По третьему вопросу голосовали:
«за» – 24 голоса;
«против» –  0 голосов;
«воздержались» –  0 голосов.

 По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ: Гладких А.Е. – главу Колбасинского сельсовета о составе уполномоченной группы.
  Для реализации проекта нужно создать уполномоченную группу из числа жителей поселения.
ВЫСТУПИЛИ: Корнилович А,А. – ООО «Савченко А.Н», рабочий.
Предложил включить в группу Макаревич Сергея Николаевича и Семенову Ирину Анатольевну.
Корнилович Т.А. – сторож МКОУ Черновская СОШ.
 Предложила кандидатуры Жукова Ивана Ивановича, Котову Галину Петровну и Корнилович Анатолия Иосифовича.
РЕШИЛИ:
  Создать уполномоченную  группу в составе:
    Жуков Иван Иванович;
    Корнилович Анатолий Иосифович;
    Котова Галина Петровна;
    Макаревич Сергей Николаевич;
    Семенова Ирина Анатольевна.
ВЫСТУПИЛИ: Котова Г.П. – пенсионер, предложила назначить руководителем уполномоченной группы Семенову Ирину Анатольевну.
РЕШИЛИ:
Руководителем уполномоченной группы назначить Семенову Ирину Анатольевну.

   По четвертому  вопросу голосовали:
«за» – 24 голоса;
«против» –  0 голосов;
«воздержались» –  0 голосов.

Председатель схода граждан                                                                  Гладких А.Е.

 Секретарь схода граждан                                                                        Буко Е.В.